
 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.481/2022 – AS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades de 
atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
11/07/2022. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO 
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 22-22/2022 
Proc. Nº 08/003703/2021 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Centro de Defesa dos Direitos das Crianças e Adolescentes Conselheira 
Tutelar Doracy Anacleta Eich 
 
Entidade: INSTITUTO INCLUIR: TRANSFORMAR, DEMOCRATIZAR & 
HUMANIZAR 
Registro Nº 23-23/2022 
Proc. Nº 08/001187/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Incluir nas Comunidades: Detecção de Talentos na 
Diversidade”  
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: INSTITUTO CARIOCA DE ATIVIDADES - ICA  
Registro Nº 24/2022 
Proc. Nº 08/002429/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Construindo Cidadania através da Prática Desportiva” 
 



 

 

 
 

Entidade: NOIZ PROJETO SOCIAL - NOIZ 
Registro Nº 25/2022 
Proc. Nº 08/002817/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Social Noiz Educa 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: A PEQUENA CRUZADA DE SANTA THEREZINHA DO 
MENINO JESUS 
Registro Nº 010407/293/506 
Proc. Nº 08/006730/1999 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto - Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: AÇÃO CRISTÃ VICENTE MORETTI 
Registro Nº 11/2019 
Proc. Nº 08/001775/2018 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e 
adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RIO CRIANÇA CIDADÃ 
Registro Nº 01/014/149 
Proc. Nº 08/002466/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Programa Rio Criança Cidadã 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO JARDIM BOTÂNICO DO RIO 
DE JANEIRO 
Registro Nº 42/2009  
Proc. Nº 08/003287/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Florescer 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO LUZ DOS POVOS 
Registro Nº 15/2013 
Proc. Nº 08/003202/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Vinde a Mim 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO OBRA DE ASSISTÊNCIA À INFÂNCIA DE 
BANGU 
Registro Nº 04/050/294 
Proc. Nº 08/002609/2019 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 



 

 

 
 

Entidade: CENTRO CARIOCA DE ASSISTÊNCIA EM REABILITAÇÃO E 
PROFISSIONALIZAÇÃO - CCARP 
Registro Nº 49/2010 
Proc. Nº 08/002300/2009 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e 
adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO DE ORIENTAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL HENRI 
WALLON - COASHW 
Registro Nº 10/2013 
Proc. Nº 08/008841/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e 
adolescentes com deficiência 
 
Entidade: FUNDAÇÃO BRADESCO 
Registro Nº 43/2005 
Proc. Nº 08/005197/2004 
Aprendizagem profissional – adolescente aprendiz  
 
Entidade: INSTITUTO DE PESQUISA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - IPPS 
Registro Nº 02/2006 
Proc. Nº 08/000873/2016 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e 
adolescentes com deficiência – Projeto Social Vivendo e Acolhendo 
 
Entidade: INSTITUTO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA, TRABALHO, 
OPORTUNIDADES E SAÚDE – INATOS 
Registro Nº 02/167/332 
Proc. Nº 08/000076/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto, aprendizagem profissional e defesa de direitos 
 
Entidade: INSTITUTO PRESBITERIANO ÁLVARO REIS DE 
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - INPAR  
Registro Nº 04/033/226 
Proc. Nº 08/000955/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Oficina do Saber e Rever para Aprender 
 
Entidade: INSTITUTO ROGERIO STEINBERG  
Registro Nº 22/2002 
Proc. Nº 08/000332/2002 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Programas Despertando Talentos e Desenvolvendo Talentos 



 

 

 
 

 
Entidade: INSTITUTO TOCANDO EM VOCÊ 
Registro Nº 04/2006 
Proc. Nº 08/000731/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: LAR FABIANO DE CRISTO – CASA DE JOAQUIM GARCIA 
Registro Nº 04/039/247 
Proc. Nº 08/001156/2016 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: LAR PAULO DE TARSO – SOLAR MENINOS DE LUZ 
Registro Nº 02/210/405 
Proc. Nº 08/004760/1998 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto e aprendizagem profissional – 
Complementação ao horário escolar, atendimento a famílias e 
adolescente aprendiz 
 
Entidade: MITRA ARQUIEPISCOPAL DO RIO DE JANEIRO – 
PASTORAL DO MENOR 
Registro Nº 02/169/334 
Proc. Nº 01/005396/1993 
Orientação e apoio sociofamiliar e apoio socioeducativo em meio aberto – 
Programas Pleitear, Inclusão Digital, Programa de Apoio Familiar, Centro 
Sócio Esportivo Comendador Armindo da Fonseca e Projeto Passaporte 
da Cidadania 

 
Entidade: ONG PERSEVERAR CENTRO SOCIAL 
Registro Nº 23/2016 
Proc. Nº 08/003683/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar e preparação para o mundo 
do trabalho 
 
Entidade: PRÓ-CRIANÇA CARDÍACA 
Registro Nº 05/2013 
Proc. Nº 08/002608/2019 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com cardiopatias 
 
Entidade: PROJETO SOCIAL CRIANÇAS DO AMANHÃ 
Registro Nº 03/2016 
Proc. Nº 08/000216/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 



 

 

 
 

 
Entidade: REDE DE EMPREENDIMENTOS SOCIAIS PARA O 
DESENVOLVIMENTO SOCIALMENTE JUSTO, DEMOCRÁTICO, 
INTEGRADO E SUSTENTÁVEL - REDECCAP 
Registro Nº 20/2009 
Proc. Nº 08/002229/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Espaço Casa Viva 
 
Entidade: RIO DE JANEIRO DE MÃOS DADAS PELA PAZ SERVINDO 
EM AMOR - ALFA 
Registro Nº 10/2010 
Proc. Nº 08/001002/2007 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Projeto Mostrando um Caminho 

 
Entidade: SOCIEDADE PESTALOZZI DO BRASIL 
Registro Nº 02/260/472 
Proc. Nº 01/007034/1993 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e 
adolescentes com deficiência 
 
Entidade: SÓLAZER – O CLUBE DOS EXCEPCIONAIS 
Registro Nº 02/057/198 
Proc. Nº 08/000077/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: VIVA RIO 
Registro Nº 02/235/430 
Proc. Nº 08/000665/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional – Projeto Estação Futuro – 
Pavão-Pavãozinho Cantagalo e Adolescente Aprendiz 
 
Art. 4º – CANCELAR REGISTRO: 
 
Entidade: EDUCANDÁRIO ROMÃO DE MATTOS DUARTE – SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA 
Registro Nº 04/031/224 
Proc. Nº 08/000509/2013 
 
Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2022 



 

 

 
 

Carlos Roberto Laudelino 
Presidente do CMDCA-Rio 


